
 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 1 de 13 

 
Fecha  29-03-2022 
 

1. Verificación de la necesidad de la contratación. 
 

"La Universidad de Pamplona  sede principal dentro de su parque automotor cuenta con los siguientes vehículos: 
 
Camioneta Toyota Prado de placas  BZL 109   
Renault megane CVM-619  
Camión de placas OWG-645    
Micro bus FLL-663  
Bus Internacional de placas OWG 620  
Bus Internacional de placas OWG 621 
Buseton Hino de placas OWG 862 
Buseton Hino de placas OWG 670  
Buseton Hino de placas OWN 349 
Buseton Hino de placas OWN 350  
Buseton Hino de placas OWG 671       
Motocicleta Suzuki WRO 96C.     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Los que  permiten el  transporte de docentes, administrativos ,estudiantes y personal externo requerido por la institución, en el 
momento que  se requiera asistir a actividades académicas en cumplimiento del Objetivo Misional de la institución, para el normal 
funcionamiento de estos vehículos, el procedimiento de Prestación de Servicio de Transporte de la Universidad de Pamplona 
requiere mantenimientos preventivos, con el fin de  evitar avería y daños y así mantenerlos en buenas condiciones  para la 
prestación del servicio. 
Con la adquisición de estos servicios se pretende satisfacer la necesidad de traslado de docentes, administrativos y estudiantes 
cuando se requiera. La población beneficiada corresponde a la comunidad universitaria (aproximadamente 15000 personas), 
según sea la necesidad cuando  requieran el servicio de transporte."         
  . 

 

 
2. Descripción metodológica aplicada en la recepción de propuestas. 
 

Se invitó a participar mediante invitación publica a las empresas interesadas del proceso el día 22 de marzo del 2022: 
 



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 2 de 13 

Publicada en la página Web: http://www.unipamplona.edu.co/unipamplona/portalIG/home_80/publicacion/publicado/index.htm, de 
la Universidad de Pamplona. 
 

Presentaron oferta dentro del término concedido por la Universidad, el día 28 de marzo del 2022 a las 12:00 m., la siguiente 
empresa: 
 

 CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S. 

 
3. Disponibilidad Presupuestal para la contratación. 

 

Esta contratación se encuentra amparada por el certificado de disponibilidad presupuestal número: 
 

CDP Universidad de Pamplona 

N° CDP Rubro Nombre Valor Fecha 

605 2.1.2.02.02.005.01 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 60.000.000 03-03-2022 

 

 
El presupuesto Oficial para el presente proceso es de sesenta millones de pesos m/cte. ($ 60.000.000). 
 

4. Contenido de la propuesta. 
 

Nro. DESCRIPCIÓN 

CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN 
AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S. 

Cumple No Cumple Observación 

1 Carta de presentación de la propuesta. X     

2 Certificado de Existencia y Representación Legal. X     

3 Copia del Registro Único Tributario RUT, actualizado. X     

4 Copia de cédula del representante legal. X     

5 Estados Financieros corte a diciembre del año 2021. X     

6 
Cédula de Ciudadanía, Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
vigente del Contador Público y del Revisor Fiscal. 

X     

7 Autorización de la Junta o Asamblea de Socios.     N/A 

8 Certificación Bancaria para efectos del pago. X     

9 Certificación del pago de parafiscales y aportes a la seguridad social de los empleados. X     

10 Certificación de no sanciones o incumplimiento.     N/A 

11 Propuesta económica. X     

http://www.unipamplona.edu.co/unipamplona/portalIG/home_80/publicacion/publicado/index.htm


 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 3 de 13 

12 Certificado de experiencia. X     

13 Garantía de seriedad de la oferta. X     

 
Evaluación Jurídica. 
 
Se verificaron los documentos de orden legal entregados por el oferente sin otorgársele puntaje alguno, conforme al cuadro anterior 
se puede determinar que el proveedor CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S. cumple 
con toda la documentación solicitada, motivo por el cual continua en el proceso de evaluación. 
 
Evaluación Técnico Económica. 
 
 

EVALUACION EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

PUNTAJE MÁXIMO 400 

EVALUACION FINANCIERA 

PUNTAJE MÁXIMO 100 

Liquidez 50 

Endeudamiento 50 

EVALUACIÓN ECONÓMICA – PRECIO 

PUNTAJE MÁXIMO 500 

TOTAL 1000 

 
 
Evaluación experiencia de proponente. 
 
 

EXPERIENCIA EN SMMLV 

P.O.: presupuesto oficial en SMMLV 

RANGO PUNTAJE 

Menor de 25% P. O. 0 puntos 

Desde 26% P. O - 50% P. O 200 puntos 

Desde 51% P.O. - 100% P.O. 300 puntos 

Mayor a 101% P. O. 400 puntos 

 
 



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 4 de 13 

 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S. 

No DEL 
CONTRATO 

OBJETO VALOR DEL 
CONTRATO 

FECHA 
INICIO 

FEHA 
TERMINACION 

CONTRATANTE 

PESOS SMMLV 
(´) 

SA508 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVODE LAS AMBULANCIAS DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL 

SAN JUANDE DIOS PAMPLONA 

$30.000.000 38,40 2018-10-30 2018-12-05 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA725 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVODE LAS AMBULANCIAS DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL 

SAN JUANDE DIOS PAMPLONA 

$10.000.000 12,80 2018-12-12 2018-12-31 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA104 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVODE LAS AMBULANCIAS DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL 

SAN JUANDE DIOS PAMPLONA 

$30.000.000 36,22 2019-01-02 2019-03-01 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA389 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVODE LAS AMBULANCIAS DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL 

SAN JUANDE DIOS PAMPLONA 

$15.000.000 18,11 2019-03-08 2019-04-03 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA542 

COMPRA DE LLANTAS PARA LAS 
AMBULANCIAS DEL PARQUE AUTOMOTOR DE 

LA ESE HOSPITAL SAN JUANDE DIOS 
PAMPLONA Y SUS ORGANISMOS DE SALUD 

ADSCRITOS 

$31.224.162 37,70 2019-04-11 2019-05-02 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA559 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVODE LAS AMBULANCIAS DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL 

SAN JUAN DE DIOS PAMPLONA 

$34.000.000 41,05 2019-05-02 2019-06-21 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA781 
PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

$23.000.000 27,77 2019-07-08 2019-08-19 
ESE 

HOSPITAL 



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 5 de 13 

CORRECTIVODE LAS AMBULANCIAS DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL 

SAN JUANDE DIOS PAMPLONA 

SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA853 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVODE LAS AMBULANCIAS DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL 

SAN JUANDE DIOS PAMPLONA 

$23.000.000 27,77 2019-08-30 2019-09-10 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA011 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVODE LAS AMBULANCIAS DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL 

SAN JUANDE DIOS PAMPLONA 

$23.000.000 26,20 2020-01-01 2020-01-31 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA556 

COMPRA DE LLANTAS PARA LAS 
AMBULANCIAS DEL PARQUE AUTOMOTOR DE 

LA ESE HOSPITAL SAN JUANDE DIOS 
PAMPLONA Y SUS ORGANISMOS DE SALUD 

ADSCRITOS 

$19.992.000 22,77 2020-04-20 2020-05-19 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA748 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE AMBULANCIAS PARA EL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HSJDP Y 
SUS ORGANISMOS DE SALUD ADSCRITOS 

$45.000.000 51,26 2020-07-01 2020-07-31 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA932 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE AMBULANCIAS PARA EL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HSJDP Y 
SUS ORGANISMOS DE SALUD ADSCRITOS 

$132.850.000 151,34 2020-08-06 2020-11-05 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA941 

COMPRA DE LLANTAS PARAEL PARQUE 
AUTOMOTOR DE LA ESE HOSPITAL SAN JUAN 
DE DIOS DE PAMPLONA Y SUS ORGANISMOS 

DE SALUD ADSCRITOS. 
$21.800.000 24,83 2020-08-18 2020-09-17 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA1339 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE AMBULANCIAS PARA EL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA ESE HSJDP Y 
SUS ORGANISMOS DE SALUD ADSCRITOS 

$74,999.950 85,44 2020-11-10 2020-12-31 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 6 de 13 

SA013 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVETIVO Y CORRECTIVO 
PARA AMBULANCIAS PARA LA ESE HOSPITAL 

SAN JUAN DE DIOS DE PAMPLONA 
$15.000.000 16,51 2021-01-01 2021-01-15 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA290 

SUMINISTRO DE LLANTAS PARA LAS 
AMBULACIAS DEL PARQUE AUTOMOTOR DE 

LA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE 
PAMPLONA 

$25.360.000 27,91 2021-01-15 2021-02-14 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA295 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVETIVO Y CORRECTIVO 
PARA AMBULANCIAS PARA LA ESE HOSPITAL 

SAN JUAN DE DIOS DE PAMPLONA 
$75.000.000 82,55 2021-01-15 2021-03-31 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA686 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVETIVO Y CORRECTIVO 
PARA AMBULANCIAS PARA LA ESE HOSPITAL 

SAN JUAN DE DIOS DE PAMPLONA 
$125.000.000 137,58 2021-04-01 2021-06-30 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA1109 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVETIVO Y CORRECTIVO 
PARA AMBULANCIAS PARA LA ESE HOSPITAL 

SAN JUAN DE DIOS DE PAMPLONA 
$120.000.000 132,08 2021-07-01 2021-09-30 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA1193 

SUMINISTRO DE LLANTAS PARA LAS 
AMBULACIAS DEL PARQUE AUTOMOTOR DE 

LA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE 
PAMPLONA 

$25.349.978 27,90 2021-07-02 2021-08-01 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

SA1989 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVETIVO Y CORRECTIVO 
PARA AMBULANCIAS PARA LA ESE HOSPITAL 

SAN JUAN DE DIOS DE PAMPLONA 
$125.000.000 137,58 2021-10-01 2021-12-31 

ESE 
HOSPITAL 
SAN JUAN 
DE DIOS 

PAMPLONA 

 
 



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 7 de 13 

SMMLV 2022 = $ 1.000.000 
P.O.= $ 60.000.000 = 60,00 SMMLV 
 
De acuerdo a la información entregada por el proponente CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – 
CARS S.A.S., en cuanto a su experiencia recibe un puntaje de 400 puntos por certificar experiencia de 1112,51 SMMLV, superiores 
al 100% de los 60.00 SMMLV del P.O. 
 
Evaluación Financiera 
 
De acuerdo a la información entregada por el proponente en los estados financieros: 
 
 

LIQUIDEZ 

RANGO PUNTOS 

Desde 0 Hasta 10 30 puntos 

Desde 11 Hasta 50 40 puntos 

Superior a 50.1 50 puntos 

 
 

ENDEUDAMIENTO 

RANGO PUNTOS 

Desde 0 Hasta 40% 50 puntos 

41% hasta 70% 30 puntos 

Más de 71% 10 puntos 

 
 

DESCRIPCIÓN FORMULA 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ 

RAN – CARS S.A.S. 
PUNTAJE 

Índice de Liquidez Activo Corriente / Pasivo Corriente 29.11 40 puntos 

Nivel de Endeudamiento Pasivo Total / Activo Total x 100 3.4% 50 puntos 

TOTAL 90 puntos 

 
El proponente CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S., recibe un puntaje de 90 puntos, 
en cuanto a los indicadores financieros según Estados Financieros. 



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 8 de 13 

 
Evaluación Económica 
 
De conformidad con la invitación, la evaluación económica será: 
 
500 puntos para la propuesta con precio más bajo presentada. A las siguientes se le aplica la fórmula: 
 
P= 450(Pm/Pi) 
 
Donde P: Puntaje para el factor precio  
Pm: Precio de la propuesta más baja presentada.  
Pi: Precio de la oferta en análisis. 
 

CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S. 

Nro. Descripción 
Unidad de 

medida 
Cantidad 
solicitada 

Valor 
unitario 

Subtotal 
% IVA 
aplicar 

Valor Total 
IVA 

Valor total 

1. PRESTACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO QUE INCLUYA : 

1.1 Servicio de Alineación vehículo pesado Servicio 1 $ 113.740 $ 113.740 19%  $     21.611   $    135.351  

1.2 Servicio de Alineación camioneta Servicio 1 $ 85.106 $ 85.106 19%  $     16.170   $    101.276  

1.3 Servicio de Alineación automóvil Servicio 1 $ 70.987 $ 70.987 19%  $     13.488   $      84.475  

1.4 Servicio de Balanceo vehículo pesado Servicio 1 $ 34.002 $ 34.002 19%  $       6.460   $      40.462  

1.5 Servicio de Balanceo camioneta Servicio 1 $ 25.552 $ 25.552 19%  $       4.855   $      30.407  

1.6 Servicio de Balanceo automóvil Servicio 1 $ 23.560 $ 23.560 19%  $       4.476   $      28.036  

1.7 Servicio de Montaje camioneta Servicio 1 $ 23.560 $ 23.560 19%  $       4.476   $      28.036  

1.8 Servicio de Montaje automóvil Servicio 1 $ 19.885 $ 19.885 19%  $       3.778   $      23.663  

1.9 Servicio de Montaje vehículo pesado  Servicio 1 $ 28.395 $ 28.395 19%  $       5.395   $      33.790  

1.10 Servicio de Rotación automóvil Servicio 1 $ 8.550 $ 8.550 19%  $       1.625   $      10.175  

1.11 Servicio de Rotación camioneta Servicio 1 $ 11.334 $ 11.334 19%  $       2.153   $      13.487  

1.12 Servicio de Lavado motor auto Servicio 1 $ 34.002 $ 34.002 19%  $       6.460   $      40.462  

1.13 Servicio de Lavado motor camioneta Servicio 1 $ 39.679 $ 39.679 19%  $       7.539   $      47.218  

1.14 Servicio de Lavado motor buses Servicio 1 $ 62.437 $ 62.437 19%  $     11.863   $      74.300  

1.15 Servicio de Lavado general auto Servicio 1 $ 99.422 $ 99.422 19%  $     18.890   $    118.312  

1.16 Servicio de Lavado general camioneta Servicio 1 $ 113.541 $ 113.541 19%  $     21.573   $    135.114  

1.17 Servicio de Lavado general buses Servicio 1 $ 198.745 $ 198.745 19%  $     37.762   $    236.507  

1.18 Servicio de Lavado por debajo auto Servicio 1 $ 35.288 $ 35.288 19%  $       6.705   $      41.993  

1.19 Servicio de Lavado por debajo camioneta Servicio 1 $ 45.552 $ 45.552 19%  $       8.655   $      54.207  



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 9 de 13 

1.20 Servicio de Lavado por debajo buses Servicio 1 $ 70.987 $ 70.987 19%  $     13.488   $      84.475  

1.21 Servicio de Grafitos buses Servicio 1 $ 35.793 $ 35.793 19%  $       6.801   $      42.594  

1.22 Servicio de Grafitos camionetas Servicio 1 $ 23.861 $ 23.861 19%  $       4.534   $      28.395  

1.23 Servicio de Gamuseo auto Servicio 1 $ 36.985 $ 36.985 19%  $       7.027   $      44.012  

1.24 Servicio de Gamuseo camioneta Servicio 1 $ 45.535 $ 45.535 19%  $       8.652   $      54.187  

1.25 Servicio de Gamuseo buses Servicio 1 $ 85.205 $ 85.205 19%  $     16.189   $    101.394  

1.26 Servicio de Engrase buses blancos Servicio 1 $ 34.075 $ 34.075 19%  $       6.474   $      40.549  

1.27 
Servicio de Engrase bus amarillo 
internacional 

Servicio 1 $ 49.976 $ 49.976 19%  $       9.495   $      59.471  

1.28 Servicio de Engrase camioneta Servicio 1 $ 19.511 $ 19.511 19%  $       3.707   $      23.218  

1.29 Servicio de Parqueadero todo el día Servicio 1 $ 12.895 $ 12.895 19%  $       2.450   $      15.345  

1.30 Servicio de Parqueadero toda la noche Servicio 1 $ 17.906 $ 17.906 19%  $       3.402   $      21.308  

2.  SUMINISTRO DE MATERIALES NECESARIOS PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO 

2.1 Aceite galón 15w40 sellado Unidad 1 $ 269.753 $ 269.753 0%  $            -     $    269.753  

2.2 Aceite 1/4 15w40 sellado Unidad 1 $ 74.074 $ 74.074 0%  $            -     $      74.074  

2.3 Aceite 1/4 15w40 granel Unidad 1 $ 47.407 $ 47.407 0%  $            -     $      47.407  

2.4 Aceite galón 50 Unidad 1 $ 266.666 $ 266.666 0%  $            -     $    266.666  

2.5 Aceite 1/4 50 Unidad 1 $ 68.148 $ 68.148 0%  $            -     $      68.148  

2.6 Aceite galón 20w50 Unidad 1 $ 311.111 $ 311.111 0%  $            -     $    311.111  

2.7 Aceite 1/4 20w50 Unidad 1 $ 80.000 $ 80.000 0%  $            -     $      80.000  

2.8 Aceite galón 20w50 Unidad 1 $ 325.926 $ 325.926 0%  $            -     $    325.926  

2.9 Aceite 1/4 20w50 Unidad 1 $ 80.000 $ 80.000 0%  $            -     $      80.000  

2.10 Aceite galón 10w30 Unidad 1 $ 311.111 $ 311.111 0%  $            -     $    311.111  

2.11 Aceite 1/4 10w30 Unidad 1 $ 80.000 $ 80.000 0%  $            -     $      80.000  

2.12 Aceite galón 20w50 Unidad 1 $ 311.111 $ 311.111 0%  $            -     $    311.111  

2.13 Aceite 1/4 20w50 Unidad 1 $ 80.000 $ 80.000 0%  $            -     $      80.000  

2.14 Valvulina 85w140 Unidad 1 $ 74.074 $ 74.074 0%  $            -     $      74.074  

2.15 Valvulina 80w90 Unidad 1 $ 74.074 $ 74.074 0%  $            -     $      74.074  

2.16 Filtro de aceite para automóvil y camioneta Unidad 1 $ 62.248 $ 62.248 19%  $     11.827   $      74.075  

2.17 Filtro de aceite bus blanco Unidad 1 $ 154.165 $ 154.165 19%  $     29.291   $    183.456  

2.18 Filtro de aceite para bus amarillo Unidad 1 $ 74.074 $ 74.074 19%  $     14.074   $      88.148  

2.19 Filtro de combustible bus blanco (1) Unidad 1 $ 82.892 $ 82.892 19%  $     15.749   $      98.641  

2.20 Filtro de combustible  bus amarillo (1) Unidad 1 $ 80.195 $ 80.195 19%  $     15.237   $      95.432  

2.21 Filtro de aire bus blanco (1) Unidad 1 $ 192.551 $ 192.551 19%  $     36.585   $    229.136  

2.22 Filtro de aire bus blanco (2) Unidad 1 $ 162.984 $ 162.984 19%  $     30.967   $    193.951  

2.23 Filtro de aire bus amarillo Unidad 1 $ 222.462 $ 222.462 19%  $     42.268   $    264.730  

2.24 Filtro de trampa de combustible bus blanco Unidad 1 $ 177.820 $ 177.820 19%  $     33.786   $    211.606  



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 10 de 13 

2.25 
Filtro de trampa de combustible bus 
amarillo 

Unidad 1 $ 68.264 $ 68.264 19%  $     12.970   $      81.234  

2.26 Filtro de gasolina de automóvil Unidad 1 $ 68.264 $ 68.264 19%  $     12.970   $      81.234  

2.27 Filtro de gasolina camioneta Unidad 1 $ 97.728 $ 97.728 19%  $     18.568   $    116.296  

2.28 Filtro de aire motor automóvil Unidad 1 $ 82.892 $ 82.892 19%  $     15.749   $      98.641  

2.29 Filtro de aire camioneta Unidad 1 $ 112.874 $ 112.874 19%  $     21.446   $    134.320  

2.30 
Filtro de aire acondicionado (automóvil y 
camionetas) 

Unidad 1 $ 62.606 $ 62.606 19%  $     11.895   $      74.501  

 
 

EVALUACIÓN ECONÓMICA - PRECIO 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS 

S.A.S. 

PUNTAJE MÁXIMO 500 60.000.000 

 
TOTAL 500 puntos 

 
En la evaluación económica el proponente CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S., 
recibe un puntaje de 500 puntos, en cuanto a la propuesta económica presentada, según los Términos de Invitación. 
 
Resumen evaluación: 
 

EVALUACION EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN 

AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S. 

PUNTAJE MÁXIMO 400 400 

EVALUACION FINANCIERA  

PUNTAJE MÁXIMO 100 90 

Liquidez 50 40 

Endeudamiento 50 50 

EVALUACIÓN ECONÓMICA - PRECIO  

PUNTAJE MÁXIMO 500 500 

TOTAL 1000 990 

 
 

5.  Concepto técnico 
 



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 11 de 13 

Una vez conocida la necesidad y teniendo en cuenta el Estudio de Conveniencia y Oportunidad, y la propuesta presentada por el 
proponente CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S., y el concepto técnico favorable emitido 
por SANDRA MILENA BURGOS BOLIVAR Auxiliar Administrativo, se determina que la oferta presentada CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ RAN – CARS S.A.S., Es favorable a los intereses de la Universidad, Motivo por 
el cual se acepta la cotización en precios así: 
 

 Especificaciones: cumple con las características requeridas según concepto técnico. 
 Precio: están dentro del CDP expedido por la Oficina de Contabilidad y Presupuesto. 

 

Nro. Descripción 
Unidad de 

medida 
Cantidad 
solicitada 

Valor 
unitario 

Subtotal 
% IVA 
aplicar 

Valor Total 
IVA 

Valor total 

1. PRESTACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO QUE INCLUYA : 

1.1 Servicio de Alineación vehículo pesado Servicio 1 $ 113.740 $ 113.740 19%  $     21.611   $    135.351  

1.2 Servicio de Alineación camioneta Servicio 1 $ 85.106 $ 85.106 19%  $     16.170   $    101.276  

1.3 Servicio de Alineación automóvil Servicio 1 $ 70.987 $ 70.987 19%  $     13.488   $      84.475  

1.4 Servicio de Balanceo vehículo pesado Servicio 1 $ 34.002 $ 34.002 19%  $       6.460   $      40.462  

1.5 Servicio de Balanceo camioneta Servicio 1 $ 25.552 $ 25.552 19%  $       4.855   $      30.407  

1.6 Servicio de Balanceo automóvil Servicio 1 $ 23.560 $ 23.560 19%  $       4.476   $      28.036  

1.7 Servicio de Montaje camioneta Servicio 1 $ 23.560 $ 23.560 19%  $       4.476   $      28.036  

1.8 Servicio de Montaje automóvil Servicio 1 $ 19.885 $ 19.885 19%  $       3.778   $      23.663  

1.9 Servicio de Montaje vehículo pesado  Servicio 1 $ 28.395 $ 28.395 19%  $       5.395   $      33.790  

1.10 Servicio de Rotación automóvil Servicio 1 $ 8.550 $ 8.550 19%  $       1.625   $      10.175  

1.11 Servicio de Rotación camioneta Servicio 1 $ 11.334 $ 11.334 19%  $       2.153   $      13.487  

1.12 Servicio de Lavado motor auto Servicio 1 $ 34.002 $ 34.002 19%  $       6.460   $      40.462  

1.13 Servicio de Lavado motor camioneta Servicio 1 $ 39.679 $ 39.679 19%  $       7.539   $      47.218  

1.14 Servicio de Lavado motor buses Servicio 1 $ 62.437 $ 62.437 19%  $     11.863   $      74.300  

1.15 Servicio de Lavado general auto Servicio 1 $ 99.422 $ 99.422 19%  $     18.890   $    118.312  

1.16 Servicio de Lavado general camioneta Servicio 1 $ 113.541 $ 113.541 19%  $     21.573   $    135.114  

1.17 Servicio de Lavado general buses Servicio 1 $ 198.745 $ 198.745 19%  $     37.762   $    236.507  

1.18 Servicio de Lavado por debajo auto Servicio 1 $ 35.288 $ 35.288 19%  $       6.705   $      41.993  

1.19 Servicio de Lavado por debajo camioneta Servicio 1 $ 45.552 $ 45.552 19%  $       8.655   $      54.207  

1.20 Servicio de Lavado por debajo buses Servicio 1 $ 70.987 $ 70.987 19%  $     13.488   $      84.475  

1.21 Servicio de Grafitos buses Servicio 1 $ 35.793 $ 35.793 19%  $       6.801   $      42.594  

1.22 Servicio de Grafitos camionetas Servicio 1 $ 23.861 $ 23.861 19%  $       4.534   $      28.395  

1.23 Servicio de Gamuseo auto Servicio 1 $ 36.985 $ 36.985 19%  $       7.027   $      44.012  

1.24 Servicio de Gamuseo camioneta Servicio 1 $ 45.535 $ 45.535 19%  $       8.652   $      54.187  



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 12 de 13 

1.25 Servicio de Gamuseo buses Servicio 1 $ 85.205 $ 85.205 19%  $     16.189   $    101.394  

1.26 Servicio de Engrase buses blancos Servicio 1 $ 34.075 $ 34.075 19%  $       6.474   $      40.549  

1.27 
Servicio de Engrase bus amarillo 
internacional 

Servicio 1 $ 49.976 $ 49.976 19%  $       9.495   $      59.471  

1.28 Servicio de Engrase camioneta Servicio 1 $ 19.511 $ 19.511 19%  $       3.707   $      23.218  

1.29 Servicio de Parqueadero todo el día Servicio 1 $ 12.895 $ 12.895 19%  $       2.450   $      15.345  

1.30 Servicio de Parqueadero toda la noche Servicio 1 $ 17.906 $ 17.906 19%  $       3.402   $      21.308  

2.  SUMINISTRO DE MATERIALES NECESARIOS PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO 

2.1 Aceite galón 15w40 sellado Unidad 1 $ 269.753 $ 269.753 0%  $            -     $    269.753  

2.2 Aceite 1/4 15w40 sellado Unidad 1 $ 74.074 $ 74.074 0%  $            -     $      74.074  

2.3 Aceite 1/4 15w40 granel Unidad 1 $ 47.407 $ 47.407 0%  $            -     $      47.407  

2.4 Aceite galón 50 Unidad 1 $ 266.666 $ 266.666 0%  $            -     $    266.666  

2.5 Aceite 1/4 50 Unidad 1 $ 68.148 $ 68.148 0%  $            -     $      68.148  

2.6 Aceite galón 20w50 Unidad 1 $ 311.111 $ 311.111 0%  $            -     $    311.111  

2.7 Aceite 1/4 20w50 Unidad 1 $ 80.000 $ 80.000 0%  $            -     $      80.000  

2.8 Aceite galón 20w50 Unidad 1 $ 325.926 $ 325.926 0%  $            -     $    325.926  

2.9 Aceite 1/4 20w50 Unidad 1 $ 80.000 $ 80.000 0%  $            -     $      80.000  

2.10 Aceite galón 10w30 Unidad 1 $ 311.111 $ 311.111 0%  $            -     $    311.111  

2.11 Aceite 1/4 10w30 Unidad 1 $ 80.000 $ 80.000 0%  $            -     $      80.000  

2.12 Aceite galón 20w50 Unidad 1 $ 311.111 $ 311.111 0%  $            -     $    311.111  

2.13 Aceite 1/4 20w50 Unidad 1 $ 80.000 $ 80.000 0%  $            -     $      80.000  

2.14 Valvulina 85w140 Unidad 1 $ 74.074 $ 74.074 0%  $            -     $      74.074  

2.15 Valvulina 80w90 Unidad 1 $ 74.074 $ 74.074 0%  $            -     $      74.074  

2.16 Filtro de aceite para automóvil y camioneta Unidad 1 $ 62.248 $ 62.248 19%  $     11.827   $      74.075  

2.17 Filtro de aceite bus blanco Unidad 1 $ 154.165 $ 154.165 19%  $     29.291   $    183.456  

2.18 Filtro de aceite para bus amarillo Unidad 1 $ 74.074 $ 74.074 19%  $     14.074   $      88.148  

2.19 Filtro de combustible bus blanco (1) Unidad 1 $ 82.892 $ 82.892 19%  $     15.749   $      98.641  

2.20 Filtro de combustible  bus amarillo (1) Unidad 1 $ 80.195 $ 80.195 19%  $     15.237   $      95.432  

2.21 Filtro de aire bus blanco (1) Unidad 1 $ 192.551 $ 192.551 19%  $     36.585   $    229.136  

2.22 Filtro de aire bus blanco (2) Unidad 1 $ 162.984 $ 162.984 19%  $     30.967   $    193.951  

2.23 Filtro de aire bus amarillo Unidad 1 $ 222.462 $ 222.462 19%  $     42.268   $    264.730  

2.24 Filtro de trampa de combustible bus blanco Unidad 1 $ 177.820 $ 177.820 19%  $     33.786   $    211.606  

2.25 
Filtro de trampa de combustible bus 
amarillo 

Unidad 1 $ 68.264 $ 68.264 19%  $     12.970   $      81.234  

2.26 Filtro de gasolina de automóvil Unidad 1 $ 68.264 $ 68.264 19%  $     12.970   $      81.234  

2.27 Filtro de gasolina camioneta Unidad 1 $ 97.728 $ 97.728 19%  $     18.568   $    116.296  

2.28 Filtro de aire motor automóvil Unidad 1 $ 82.892 $ 82.892 19%  $     15.749   $      98.641  



 
 

Evaluación de Propuestas Oferentes de Bienes y/o Servicios 
Código FCT-10 v.00 

Pagina 13 de 13 

2.29 Filtro de aire camioneta Unidad 1 $ 112.874 $ 112.874 19%  $     21.446   $    134.320  

2.30 
Filtro de aire acondicionado (automóvil y 
camionetas) 

Unidad 1 $ 62.606 $ 62.606 19%  $     11.895   $      74.501  

 
El valor del contrato será por la suma de sesenta millones de pesos ($ 60.000.000). 
 

 La apropiación presupuestal quedará de la siguiente manera: 
 

CDP Universidad de Pamplona 

N° CDP Rubro Nombre Valor Adjudicar 

605 2.1.2.02.02.005.01 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 60.000.000 

 
De conformidad con el ARTICULO 24, PARAGRAFO 1, (…) Si no se presentare sino un solo proponente, se le adjudicará el 
contrato, si cumple con los requisitos de la invitación y el precio se considera razonable, de acuerdo con los precios del mercado. 
 
Conforme a lo anterior, se recomienda la adjudicación del proceso a CENTRO DE DIAGNÓSTICO Y REPARACIÓN AUTOMOTRIZ 
RAN – CARS S.A.S. Se firma a los 29 días del mes de marzo del 2022. 
 
 
Atentamente. 
 
 
 
________________________________ 
ANDREA JOHANA RAMÓN TORRES 
Jefe Oficina de Contratación 
 
Proyectó: Carlos Raúl Zarate Carrillo. 
Auxiliar Administrativo. Oficina de Contratación 


